
ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА

Глава 25.3.  НК 
РФ



Государственная пошлина- 
     сбор, взимаемый с лиц, при их обращении в 

государственные органы, органы местного 
самоуправления, иные органы и (или) к 
должностным лицам, которые уполномочены в 
соответствии с законодательными актами 
Российской Федерации, законодательными 
актами субъектов Российской Федерации и 
нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления, за совершением в 
отношении этих лиц юридически значимых 
действий, предусмотренных настоящей главой, за 
исключением действий, совершаемых 
консульскими учреждениями Российской 
Федерации. Статья 333.16 НК РФ



Плательщики государственной 
пошлины 

организации
, 
в том числе 
иностранные

физические 
лица,
(граждане России, 
иностранные граждане и 
лица 
без гражданства) 

Статья 333.17.  НК 
РФ



Объектом  госпошлины

 -  являются услуги государственных органов, 
органов местного самоуправления, иных 
уполномоченных органов и должностных лиц. 

     Налоговым кодексом установлен закрытый 
перечень объектов взимания пошлины, 
состоящий из 230 видов юридически значимых 
действий, которые можно объединить в четыре 
группы



Характеристика гос-ых пошлин
Вид пошлины Объект обложения

Судебная Запросы, ходатайства и жалобы, подаваемые в 
Конституционный суд (5 видов, ст. 333.23.)
Исковые и иные заявления и жалобы, подаваемые в 
арбитражные суды (13 видов, ст. 333.21.)
Исковые и иные заявления и жалобы, подаваемые в суды общей 
юрисдикции и мировым судьям (14 видов, ст. 333.19.)

Нотариальная Нотариальные действия (26 видов, ст. 333.24.)

Регистрационная Государственная регистрация актов гражданского состояния (7 
видов, ст. 333.26.)
Государственная регистрация программы для ЭВМ, базы 
данных и топологии интегральной микросхемы (7 видов, ст. 
333.30.)
Государственная регистрация юридических лиц, физических 
лиц- предпринимателей и прочая государственная регистрация 
(126 видов, ст. 333.33.)

Административная Выдача документов, связанных с приобретением (выходом из) 
гражданства, въездом (выездом) из России (26 видов, ст. 333.28.)
Осуществление федерального пробирного надзора (6 видов, ст. 
333.31.)



Налоговой базой государственной пошлины является 
либо сама услуга по совершению юридически 
значимого действия, либо цена предъявляемого 
иска.

Налоговый период, определяемый ст. 55 НК, 
применительно к госпошлине, как правило, 
отсутствует, что объясняется установленными 
Кодексом сроками ее уплаты.

Сроки уплаты пошлины предполагают, как правило, 
ее уплату в предварительном порядке, т. е. до 
совершения юридически значимого действия.



Налоговые льготы при уплате 
государственной пошлины

Льготы могут 
быть

условные, 
(проживани
е совместно 
с 
наследодате
лем на день 
смерти)

безусловн
ые

частичные,
(50% для 
инвалидов 
1-й и 2-й групп 
по 
нотариальным 
действиям)

полны
е

По уплате в бюджет государственной пошлины главой 25.3 
Налогового кодекса установлено около 90 льгот, которые изложены в 
статьях 333.35 — 333.39 и которые классифицируются как в разрезе 
совершаемых юридически значимых действий, так и в зависимости 
от категории плательщиков и форм совершаемых действий.



Основания и порядок возврата 
или зачета госпошлины

Уплаченная пошлина должна быть возвращена 
плательщику частично или полностью в случае:

▣ уплаты государственной пошлины в большем размере, 
чем это предусмотрено главой 25.3 Налогового кодекса;

▣ возвращения заявления, жалобы или иного обращения 
или отказа в их принятии судами либо отказа в 
совершении нотариальных действий уполномоченными 
на то органами и (или) должностными лицами.

▣ прекращения производства по делу или оставления 
заявления без рассмотрения судом общей юрисдикции 
или арбитражным судом.

При заключении мирового соглашения до принятия 
решения арбитражным судом возврату истцу подлежит 
50% суммы уплаченной им государственной пошлины.

Статья 333.40. НК РФ 



Не подлежит возврату и 
госпошлина, уплаченная за

✔ государственную регистрацию заключения 
брака, (расторжения брака);

✔ перемены имени, внесение исправлений и 
изменений в записи актов гражданского 
состояния;

✔ государственную регистрацию прав, 
ограничений (обременении) прав на 
недвижимое имущество, сделок с ним, в 
случае отказа в государственной 
регистрации.



Государственная пошлина за выдачу 
паспорта нового поколения 
со сроком действия 10 лет

В России В 
Калининградс
кой области

для взрослых  
-  2 500 рублей

для взрослых –  
бесплатно

для несоверше
ннолетних 
граждан 
Российской 
Федерации 
до 14 лет -          
1 200 рублей.

для несоверше
ннолетних 
граждан 
Российской 
Федерации 
до 14 лет -
бесплатно



Государственная пошлина за 
выдачу 

водительского удостоверения  В России В 
Калининградской 
области

 на пластиковой 
основе -                 
800 рублей

на пластиковой 
основе -                   
800 рублей

на бумажной 
основе -               
400 рублей

на бумажной основе 
-400 рублей


